“Mukaddime”, Kitâbu'l-Meğâzî li’l-Vâkıdî, thk. Marsden Jonesc
(Beyrût: Âlemü'l-kütüb, 1984/1403), 1: 19-29; Mustafa es-Sekkâ -
İbrâhim el-Ebyârî - Abdülhafîz eş-Şelebî, “Mukaddime”, es-Sîretü’n-
nebeviyye libn-i Hişân, thk. Mustafa es-Sekkâ - İbrâhim el-Ebyârî -
Abdülhafîz eş-Şelebî, (Kâhire: 1375/1955), 1:3-24; Muhammed

kaynaklardaki mâlumâtın önemli bir kısmı günümüze
ulaşabilmiştir.4 Bunlar şu şekilde özetlenebilir:
Ka’bu’l-Ahbâr (v. 32/652), Abdullah b. Selâm (v.43/663)
Vehb b. Münebbih (v.114?/732)’le birlikte Hz.
Peygamber’in (s.a.v.) hayatı ile ilgili bilgilerin bir araya
getirilmeye başlandığı dönem sonrası, Urve b. Ez-
Zubeyr (v. 94/713), Şürahbîl b. Sa’d (v. 123/740), Âsım
b. Ömer b. Katâde (v. 120/737) ve Abdullah b. Ebî Bekir
b. Hazm (v. 135/752) ile birlikte belli râvilere ait
rivayetlerin sahifelerde bir araya getirilmesi dönemi
başlamıştır. İbn Şihâb ez-Zührî (v. 124/741) ile birlikte
bu malzemenin tedvin edilmesiyle de yeni bir aşamaya
geçilmiştir.
Tedvîn faaliyetlerinin hemen peşinden, tasnif dönemi
başlamış ve rivâyetler tarihî sıraya göre telif edilmiştir.
Farklı kaynaklardan da istifade edilmeye başlanan bu
dönemdeki eserlerde şiirden de bolca istifade
edilmiştir. Mûsa b. Ukbe (v. 141/758), İbn İshâk (v.
151/768), Ma’mer b. Râşid (v. 153/770), Ebû Ma’şer es-
Sindî (v. 170/787) ve Vâkıdî (v. 207/768) bu dönemin
önemli müelliflerindendir. Bu dönmeden sonra Yûnus
b. Bükeyr (v. 199/814) ve İbn Hişâm (v. 213/828) gibi
âlimler hem önceki eserleri nakletmişler hem de kendi
ulaştıkları rivayetleri eklemişler ve gerektiğinde önceki
bilgileri tenkit etmişlerdir. İbn Sa’d’la (v. 230/844)
birlikte ise önceki eserleri karşılaştırmalı olarak
nakletme dönemine girilmiş ve bu dönemde Belâzûrî
(v. 279/892-893), Taberî (v. 310/923), İbnü’l-Esîr (v.
630/1233) ve İbn Kesîr (v.774/1373) gibi tarihçiler bu
usullerle eser telif etmişlerdir.
İbn Hişâm üzerine Süheylî’nin (v. 581/1185) yazdığı
Ravdu’l-Ünüf’le birlikte şerh dönemi başlamış, İbn
Seyyidinnâs (v. 734/1334), Şâmî (942/1536) ve Halebî (v.
1044/1635) gibi âlimlerle geçmişte yazılanların geniş
bir derlemeye tâbî tutulduğu aşamaya geçilmiştir.
Ayrıca Siyer, İslâm medeniyetinde bir edebî tür olarak
da gelişmiş ve gerek manzûm gerekse mensûr siyer,
na’t ve mevlütler yazılmıştır.

Bu asrın dikkat
çeken önemli yönlerinden biri de tercüme faaliyetinin
bolluğu, hatta bunların başta padişah olmak üzere üst
düzey devlet adamları tarafından teşvik edilmesidir.6
Devlet adamlarının teşvikiyle tercüme edilen
Meâlimü’l-yakın fî sîreti seyyidi’l-mürselîn isimli eser
bunlardan birisidir. Eser devrin Sadrâzamı Sokullu
Mehmet Paşa'nın (ö. 987/1579) teşvikiyle şâir Bâkî
tarafından telif edilmiştir. Eser aynı zamanda şiirleri
büyük bir zevkle okunan Bâkî’nin nesirdeki ustatlığına
da şâhittir. Bu eserlerindeki dili günümüzde de çok
rahat anlaşılabilecek sadeliktedir. Bu aynı zamanda on
altıncı asırdaki şâirlerin toplumla ilişkilerinin ne kadar
canlı olduğunun bir göstergesidir.

Özellikle bu tercümede Bâkî’nin takip ettiği yöntem ve
rivâyetler arasında yapmış olduğu tercih üzerine
yapılan çalışmalar buna örnek olarak verilebilir.13
Burada ise daha ziyade tercümeye esas teşkil eden eser,
ilgili devirdeki tercüme uslûbü ve Bâkî’nin tercümede
dikkat ettiği bazı noktalar üzerinde durulacaktır.

2. Kastallânî'nin (ö. 923/1517) Mevâhıbu’l-ledünniyye
isimli eseri
12 Zilkâde 851/19 Ocak 1448’de Kahire’de dünyaya
gelen Kastallânî‟nin14 ismi, Ebü‟l-Abbas Şihabüddin
Ahmed bin Muhammed el-Hatib el-Kastallânî eş-Şâfiî
el-Mısrî (ö.923/1517) olarak verilmektedir.15 Küçük
yaşta hıfzını tamamladıktan sonra İbnü’l-Cezerî gibi

Devrinin
önde gelen hadis hocalarından Şemseddin es-
Sehâvî’den hadis dinlemiş, diğer hocaların
derslerinden istifade etmiştir. Etkili bir vâiz ve hoş sese
sahip olmasının yanında çeşitli medreselerin
şeyhliğine de tayin edilmiştir. Biri 884 (1480), diğeri
894 (1489) yılında olmak üzere yaptığı iki hac ziyareti
hariç Kahire’den ayrılmamış, 7 Muharrem 923’te (30
Ocak 1517) burada vefat etmiş ve evinin yakınlarında
bulunan Medresetü’l-Ayniyye’nin avlusunda
Bedreddin el-Aynî’nin yanına defnedilmiştir.16
Yazdığı eserler incelendiğinde Hadis, Siyer, Kelâm,
Kıraat,

18 Özellikle Süyûtî, Kastallânî’yi kitaplarından yararlandığı halde
bunu belirtmediği yönünde iddialarda bulunmuş ve Kastallânî
tarafından da cevaplar verilmiştir. Bk: el-Kettânî, Fihrisü’l-Fehâris, 2:
969.

bu eser büyük rağbet görmüş ve üzerine daha sonraları
çok çalışma yapılmıştır.
Ferrâ el-Begavî’nin (v. 516/1122) el-Envâr fî şemâʾili’n-
nebiyyi’l-muḫtâr (İrşâdü’l-envâr) isimli eseri ve daha
sonra bütün İslam dünyasında büyük bir şöhret
kazanan Kādî İyâz'ın (v. 544/1149) eş-Şifâ’sı ile şemâil
türünün başka örnekleri verilmiştir. Bunların en
önemlileri arasında İbn Kesîr'in (v. 774/1373),
Şemâʾilü’r-resûl'ü, Süyûtî'nin, eş-Şemâʾilü’ş-şerîfe'si gibi
eserler sayılabilir. Kastallânî'nin, el-Mevâhibü’l-
ledünniyye bi’l-minaḥi’l-Muḥammediyye isimli eseri de
her ne kadar müstakil bir şemâil kitabı olmasa da
Resûl-i Ekrem’in hayatı, mûcizeleri ve hasâisi yanında
şemâili de değinen bir eserdir.19
Kastallânî’nin eseri kısa zaman içerisinde tasnifinin
güzelliği, üslûbunun sadeliği gibi nedenlerle yaygınlık
kazanmıştır.20 Nitekim Şebrâmesillî (997-1087/1590-
1676) eser üzerine Hâşiye ʿale’l-Mevâhibi’l-ledünniyye
(Teysîrü’l-meṭâlibi’s-seniyye bi-keşfi esrâri’l-Mevâhibi’l-
ledünniyye)21 ismiyle hâşiye çalışması yapmış, ayrıca
ez-Zürkânî (v. 1055-1122/1645-1710) de Şerhu’l-
Mevâhibi’l-ledünniyye (İşrâku mesâbîhi’s-sîreti’n-
nebeviyye bi-mezci esrâri’l-Mevâhibi’l-ledünniyye) isimli
eseriyle şerh etmiştir. Zürkānî şerhini 13
Cemâziyelevvel 1117’de (2 Eylül 1705) senesinde
bitirdiğini, henüz daha tamamlanmadan yaptığı şerhin
şöhrete kavuştuğunu ve farklı nüshalarının etrafa
yayıldığını ifade etmektedir.22 Bâkî’nin (933-1008/1526-
1600) yapmış olduğu bu tercüme ise yukarıda
zikredilen iki eserden de eski tarihlidir.

3. On Altıncı Asır Klâsik Türk Edebiyatında Tercüme
Geleneği
On altıncı asır Osmanlı coğrafyasında mimârîde
Mimar Sinan, İslâmî ilimlerin birçok dalında İbn-i
Kemâl, Ebussuûd, Kınalızâde gibi ulemâ, şiirde de
Zâtî, Rahmî, Hayalî, Yahya, İshak Çelebi, Fuzûlî ve
Bâkî gibi üstatlar yetişmiştir.

nazım her zaman önde
olsa da nesir de var olmaya devam etmiş,
seyâhatnâme, tarih, menâkıb-nâme, hikâye, siyer,
tefsir, hadis, fıkıh gibi alanlarda çok fazla eserler
verilmiştir.29 Bu nesir türü eserlerden bir kısmı da
yukarıda da ifade edildiği üzere tercüme ve şerh
niteliğindedir.

4. Bâkî (933-1008/1526-1600) ve el-Mevâhib Tercümesi
Kısaca Bâkî ismiyle tanınan Mahmud Abdülbâkî (v.
1008/1600), on altıncı asırda divan edebiyatının en
önemli temsilcilerinden olup, “Sultânu’ş-şuarâ” olarak
tanınmıştır. Fâtih camii müezzinlerinden birinin oğlu
olarak 1526/1527 tarihinde İstanbul’da dünyaya gelen
Bâkî, devrinin önemli medreselerinde okuyup, ünlü
hocalarından ders aldı.

Tekâüt edildikten sonra Şeyhülislam
makamına ulaşmak için bir takım uğraş içine girmişse
de başarılı olamamış ve biraz da bu konudaki
başarısızlığının sebep olduğu ümitsizlik onu asabî
yapmıştır. Muhtelif hastalıklara yakalanmış, ömrünün
son günlerinde de konağındaki hizmetçilere farklı
sebeplerle kızmaya başlamış ve 1008/1600’de Ramazan
ayının yirmi üçüncü Cuma günü vefat etmiştir.31
İyi derecede Arapça, Farsça bilen Bâkî, âlim ve
sanatkâr bir şair olarak, hep rağbet görmüştür.
Şiirlerini âdeta bir kuyumcu titizliği ile işlemiş, söz
sanatlarını ustaca kullanmıştır. Üstatlığını bilhassa
gazel ve kasidelerinde göstermiştir.

Bu arada hadis
olduğunu belirtmese de "halvetserây-ı lî maallâh"
ifadesinde geçen "lîma'allah" sözü¸ hadis olarak
nakledilen bir rivâyetten alınmadır: “Benim Allah ile
öyle anlarım olur ki¸ ne mukarreb melekler ne de bir
nebî o yakınlığı elde edebilmişitir.”43
Bakî dîbâcede bu eseri, el-Kastallânî’nin (ö. 923/1517)
"el-Mevâhibü'l-ledünniye bi'l-minâhi'l-
Muhammediyye"sinin tercüme edilmesinin istenmesi
üzerine yazdığını belirtmektedir. Dîbâcede Bâkî
tarafından, "el-vezîru'l-a'zemu'l-l-a'lâ ve'l-muşîru'l-

42 Bunlar şu âyetlerdir: Mâide, 5/15: "Ey kitap ehli! Artık size elçimiz
(Muhammed) gelmiştir.

muazzamu'l-muallâ Muhammed Paşa veffekahü'llâhü44
limâ yeşâ, hımâhu ammâ yahşâ hazretleri savbından kıtâb-ı
mezkûrun tercümesi ve tefsiri bâbında fermân-ı âlî şeref
sudûr bulup…" cümleleriyle işaret edildiği üzere,
istekte bulunan kişi devrin ünlü vezîri Sokullu
Mehmet Paşa'nın (v. 987/1579) bizzat kendisidir.
Aslında bu cümleden de anlaşılacağı üzere eser sadece
tercüme değil aynı zamanda eserin tefsirinin
yapılmasını da kapsamaktadır. Bu itibarla yeniden
telife yakın bir çalışma olarak da kabul edilmesi
mümkündür.